БРЭСЦКІ РАЁННЫ ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ

	БРЕСТСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД

                31.08.2020  № 256
г. Брэст

	ПРИКАЗ

г. Брест

	Об организации образовательного процесса в учреждениях общего среднего образования в 2020/2021 учебном году по учебному предмету «Трудовое обучение» по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих)

На основании приказов Министерства образования Республики Беларусь от 06.08.2019 № 630 «Об организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X - (XI) классах учреждений общего среднего и специального образования», от 16.06.2020  № 483 «Об изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 6 августа 2019 г.№ 630»; приказа главного управления по образованию Брестского облисполкома  от 27.08.2020 №143 «Об организации профессиональной подготовки», руководствуясь инструктивно-методическим письмом Министерства образования Республики Беларусь от 30.07.2020 «Об организации  профессиональной подготовки учащихся учреждений общего среднего и специального образования на 3 ступени общего среднего образования в рамках учебного предмета «Трудовое обучение», на основании представленных учреждениями образования обоснований
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директорам государственных учреждений образования  «Средняя школа д.Б.Мотыкалы» Трафимовой И.Н., «Средняя школа д.Б.Радваничи» Вельгош А.А., «Средняя школа д.Томашовка» Григорьеву Е.А.:
1.1. обеспечить организацию образовательного процесса по учебному предмету «Трудовое обучение» по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) по I модели, в соответствии с требованиями нормативных правовых документов и с учетом запросов учащихся (приложение 1);
1.2. утвердить перечень профессий рабочих (служащих), которые будут осваивать учащиеся; состав групп с указанием класса; список педагогических работников, которые будут осуществлять образовательный процесс по трудовому обучению;
1.3. обеспечить в соответствии с законодательством организацию питания учащихся  X-ХI  классов учреждений общего среднего при организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих).
2. Директорам государственных учреждений образования  «Средняя школа д.Вистычи» Криштапович Н.В., «Средняя школа д.Знаменка» Ятчене Е.В., «Средняя школа  г.п.Домачево» Пойте Г.В., «Средняя школа д.Клейники им. Ю.В.Харитончика» Терлицкому В.Н., «Средняя школа д.Н.Лыщицы» Кузьмич А.Н., «Средняя школа д.Медно» Расторгуеву Д.В., «Средняя школа п.Мухавец» Стасевич Н.Г., «Средняя школа д.Остромечево» Рубашевскому А.В., «Средняя школа д.Страдечь им.Н.Е.Зайца» Чмель Л.И., «Средняя школа д.Тельмы-1» Рогальской И.Л., «Средняя школа д.Чернавчицы» Синявской Т.В., «Средняя школа д.Черни» Постоялко Е.А.:
2.1. обеспечить организацию образовательного процесса по учебному предмету «Трудовое обучение» по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) по III модели на базе учреждений профессионально-технического образования (далее - УПТО) г.Бреста, в соответствии с требованиями нормативных правовых документов и с учетом запросов учащихся (приложение 2);
2.2. утвердить списки учащихся, для которых организовано трудовое обучение на базе УПТО г.Бреста;
2.3. назначить педагогических работников, которые будут осуществлять контроль за посещением учебных занятий по учебному предмету «Трудовое обучение», за успеваемостью учащихся, оформление классного журнала;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела Бурову Е.В.

Начальник отдела	В.В.Черепенько

Электронная версия соответствует оригиналу
21 38 73 Бурова

Приложение 1
Организация трудового обучения по программе
профессиональной подготовки рабочих (служащих)
для учащихся X классов учреждений общего среднего образования

	Учреждение общего  среднего образования (далее – УОСО)
	 Название УО
	Всего учащихся
	Для юношей
	Специальность
	Для девушек
	Специальность

	ГУО "Средняя школа д.Б.Мотыкалы"
	ГУО "Средняя школа д.Б.Мотыкалы"
	19
	7
	столяр
	12
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Томашовка"
	ГУО "Средняя школа д.Томашовка"
	9

	столяр

	швея

	ГУО "Средняя школа д.Б.Радваничи»"
	ГУО "Средняя школа д.Б.Радваничи»"
	3
	1
	социальная работа
	2
	социальная работа

	ГУО "Средняя школа г.п.Домачево"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
	2
	2
	Облицовщик-плиточник
	-
	-

	ГУО "Средняя школа д.Знаменка"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	2
	1
	Облицовщик-плиточник
	1
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Вистычи"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	9
	8
	7 -Облицовщик-плиточник
1 агент рекламный

	1
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Черни"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	24
	8

1
	Оператор ЭВМ – 12
Агент рекламный – 6

	4

5

6

Швея -

	ГУО "Средняя школа д.Остромечево"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	3

	Агент рекламный

	ГУО "Средняя школа д.Страдечь им. Н.Е.Зайца»
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	20
	12
	плотник
	8
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Чернавчицы"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	15
	6
	2-агент рекламный
4-оператор ЭВМ
	9
	3-агент рекламный
6-оператор ЭВМ

	ГУО "Средняя школа д.Тельмы"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	15

	Агент рекламный

	ГУО "Средняя школа п.Мухавец"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	14
	8
	оператор ЭВМ
	6
	швея

	ГУО «Средняя школа д.Клейники им. Ю.В.Харитончика»
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	3
	2
	Агент рекламный
	1
	Агент рекламный

	ГУО "Средняя школа д.Н.Лыщицы"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	7

	Оператор ЭВМ

	ГУО "Средняя школа д.Медно"
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"

	5
	3
	Плотник
	2
	швея

Приложение 1

Организация трудового обучения по программе
профессиональной подготовки рабочих (служащих)
для учащихся XI классов учреждений общего среднего образования

	Учреждение общего  среднего образования (далее – УОСО)
	в УО
	Название УО
	Для юношей
	Специальность
	Для девушек
	Специальность

	ГУО "Средняя школа д.Б.Мотыкалы"
	11
	ГУО "Средняя школа д.Б.Мотыкалы"
	6
	столяр
	4
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Томашовка"
	7
	ГУО "Средняя школа д.Томашовка"
	5
	столяр
	2
	швея

	ГУО "Средняя школа г.п.Домачево"
	2
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
	2
	Облицовщик-плиточник
	-
	-

	ГУО "Средняя школа д.Знаменка"
	7
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	1
	Облицовщик-плиточник
	6
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Вистычи"
	9
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	8
	7- Облицовщик-плиточник
1- оператор ЭВМ
	1
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Б.Радваничи"
	3
	ГУО "Средняя школа д.Б.Радваничи"
	3
	социальная работа
	-
	-

	ГУО "Средняя школа д.Черни"
	13
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	5
2
	оператор ЭВМ
агент рекламный
	1
3
2
	оператор ЭВМ
агент рекламный
швея

	ГУО "Средняя школа д.Остромечево"
	6
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	5
	агент рекламный
	 1
	агент рекламный

	ГУО "Средняя школа д.Страдечь
	23
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей строителей"
УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	14
	каменщик
	9
	швея

	ГУО "Средняя школа д.Чернавчицы"
	11
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	6
	5-оператор ЭВМ,
1-агент рекламный
	5
	3-оператор ЭВМ,
2-агент рекламный

	ГУО "Средняя школа д.Тельмы"
	8
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	6
	оператор ЭВМ
	2
	оператор ЭВМ

	ГУО "Средняя школа п.Мухавец"
	19
	УО "Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности"
	9
	оператор ЭВМ
	10
	швея

Приложение 3

	Учреждение профессионально-технического (специального) образования
	Специальность
	Количество учащихся 10-х классов
	Количество учащихся 11-х классов

	УО «Брестский государственный профессиональный лицей строителей»
	Облицовщик-плиточник
	10
	10

	Плотник
	15
	0

	Каменщик
	0
	14

	«Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности»
	Агент рекламный
	31
	14

	Оператор ЭВМ
	37
	32

	Швея
	25
	19

	ВСЕГО
	118
	89

	Учреждение профессионально-технического (специального) образования
	Специальность
	Количество учащихся 10-х классов
	Количество учащихся 11-х классов

	УО «Брестский государственный профессиональный лицей строителей»
	Облицовщик-плиточник
	Домачево – 2
Знаменка – 1
Вистычи – 7
                                       10
	Домачево – 2
Знаменка – 1
Вистычи – 7
                                       10

	Плотник
	Страдечь – 12
Медно – 3
                                       15

	Каменщик

	Страдечь – 14
                                       14

	«Брестский государственный профессиональный лицей легкой промышленности»
	Агент рекламный
	Вистычи – 1
Клейники – 3
Черни – 6
Остромечево – 3
Чернавчицы – 5
Тельмы – 16
                                     34
	Черни – 5
Остромечево – 6
Чернавчицы – 3
                                       14

	Оператор ЭВМ
	Черни – 12
Чернавчицы – 10
Мухавец – 8
Лыщицы – 7
                                    37
	Вистычи – 1
Черни – 6
Чернавчицы – 8
Тельмы – 8
Мухавец – 9
                                       32

	Швея
	Знаменка – 1
Вистычи – 1
Черни – 6
Страдечь – 8
Мухавец – 6
Медно – 2
                                    24
	Знаменка – 6
Вистычи – 1
Черни – 2
Страдечь – 9
Мухавец – 10
                                      28

	ВСЕГО
	                                    120
	98

	218

[bookmark: _GoBack]На базе учреждений общего среднего образования

	Специальность
	Количество учащихся 10-х классов
	Количество учащихся 11-х классов

	Столяр
	Мотыкалы – 7
Томашовка – 6
                                      13
	Мотыкалы – 5
Томашовка – 5
                                      11

	Швея
	Мотыкалы – 12
Томашовка – 3
                                      15
	Мотыкалы – 4
Томашовка – 3
                                      7

	Социальный работник
	Радваничи – 3
                                      3
	Радваничи – 3
                                      3

	31
	21

	52

10 класс: 120+31=151
11 класс: 98+21=119
Всего: 270